
 

1 

 

 

 

Alla sezione 
AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE  

                                                                                                                                    All’Albo Online 

                                                                                                                               Al Sito Web 
                                                                                                                               Agli Atti 

 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLA “SEZIONE PRIMAVERA” - PROGETTO DI AMPLIAMENTO 
DELL’OFFERTA FORMATIVA - RIVOLTO AI BAMBINI DAI 24 – 36 MESI ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024 
CIG: Z683C37B38 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, N. 827 

e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, N. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto                                      di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 N. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del                lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 17 comma 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” e specifica “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con del. n. 4 del CDI in data 21.12.2022; 

VISTO che l’Istituto Comprensivo Statale “Borgo Solestà – Cantalamessa” di Ascoli Piceno ha previsto 

tra le attività all’interno del Piano dell’offerta formativa 2023/24, la realizzazione del progetto “Sezione 

primavera – Piccolo Picchio” per i bambini dai 24 ai 36 mesi nella scuola dell’infanzia “Collodi” da 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
88

14
 -

 2
1/

08
/2

02
3 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



 

2 

 

settembre 2023 al 30 giugno 2024; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio ovvero per la fornitura del servizio 
che si intende acquistare; 

CONSIDERATO che si prevedono almeno 20 domande d’iscrizione alla “Sezione Primavera” si rende 
necessario e urgente attivare il servizio con oneri a carico dei genitori, nelle more di comunicazione da 
parte del MIM del finanziamento per la gestione del servizio “Sezione primavera” a.s. 2023/2024; 

VISTO il Nulla Osta del Comune di Ascoli Piceno al funzionamento della Sezione Primavera per l’ a.s. 
2023/2024, prot. n. 7677 del 21.06.2023; 

IN ATTESA dell’Accordo della Conferenza Unificata Stato-Regioni con cui darà seguito alla proroga 
per l’anno scolastico 2023/24 dei progetti delle “Sezioni Primavera”; 

IN ATTESA dell’intesa tra USR Marche e Regione Marche; 

 

Tutto ciò visto, considerato, atteso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento 

DETERMINA 

 

1) di adottare il testo dell’Avviso Pubblico per l’affidamento della gestione della “SEZIONE 
PRIMAVERA” A.S. 2023/2024 presso la sede della Scuola dell'Infanzia Statale “Collodi” dell’ISC 
“Borgo Solestà – Cantalamessa” -  sita in Via G. Rossini - Ascoli Piceno (AP). 

2) L’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base del minor prezzo (D.Lgs. 36/2023). La scelta del 
criterio è motivata dall’importo indicato nell’avviso, dal numero dei destinatari del servizio e dal 
carattere standardizzato dello stesso, considerato che i requisiti di capacità economica e finanziaria, 
legati a precedenti esperienze nel settore, sono a garanzia della rispondenza del servizio a quanto 
richiesto. 

3) Si procederà all’affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta pervenuta se rispondente 
ai requisiti previsti. 

4)  Che tale procedura di aggiudicazione è subordinata al raggiungimento di un numero di domande di  
iscrizione sufficienti per attivare il servizio e nulla è dovuto in caso di mancata attivazione dello 
stesso. Ovvero, pur se individuato il soggetto aggiudicatario il rapporto sarà perfezionato solo al 
raggiungimento del numero utile all’ attivazione della “Sezione Primavera”; 

5) L’importo massimo della spesa totale per l’acquisizione del servizio di docenza/educatore per la 
sezione primavera dal 11 settembre 2023 al 30 giugno 2024, dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle 
14.00, per 
30 ore settimanali, viene valutata in € 39.900 (trentanovemilanovecento/00) IVA  
COMPRESA. 

6) La spesa verrà imputata nel Programma Annuale 2023 e 2024 alla voce A03/01 “Sezione Primavera”; 

7) Di indicare il CIG Z683C37B38 relativo alla procedura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura per l’aggiudicazione del servizio; 

8) Responsabile unico del progetto. Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 
241 del  7 agosto 1990, è stato nominato Responsabile del Progetto la prof.ssa Alessandra Goffi, 
Dirigente Scolastico di questo Istituto; 

9) Responsabile dell’Istruttoria il DSGA dott. ssa Odoardi Claudia 
La presente determina viene pubblicizzata mediante: Pubblicazione sul sito Web 
www.iscsolecanta.edu.it. 

 

 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Alessandra Goffi          
Documento firmato digitalmente 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
88

14
 -

 2
1/

08
/2

02
3 

- 
V

I.1
0 

- 
U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

http://www.iscsolecanta.edu.it/

		2023-08-22T11:22:13+0200
	ALESSANDRA GOFFI




